S 5

torum multiplicatio. duplice etiam esse impudicitiam astraum. Altera animi. altera corporis. Que aie est per intraneas cogitationes delectationem pagit. Que hoc corporis per exteriores actus multifariam implet. Nam nunc per visum. nunc per auditum. nunc per tactum. non per locutionem. nunc per operationis complect defluerunt. Et rursus. ea que per visum constitutur in tota fundata species. Quot modis percut oculus dicitur impudicus. Etenim sic uno modo dicuntur. cum humani seruus vereda inspicere non vereat. sic Thaumatorum sui. Hoe vino madefacti pudenda deridendo videt. meruit maledictionem habere. Rursus cum pulchras depictas imagines libidinose intueantur. sic aliqua meretriz oculorum suorum concupiscentia insanuit. cum Caldeorum hoies formosae depictingos balthesque accinctos consiperet. Cum etenim coetum bruta. quorum aspectus humana solet provocari concupiscentia ne quis se oculi coniunctum. Cum in spectaculis impudicorum actuum. ceu in theatris genitales faciebant. representations ab eis conspicuntur. Quos beatus Augustinus in clarissimo de civitate volumine detestans ait. Ne niebamur et nos adolescentes ad spectacula ludum et ludis turpissimis oblectabamur. Amplus oculorum impudicus dicitur. vel cum mulierum species curiose vanorum considerat. Contra quem modum Ecclasticus ait. Ne respicies speciem mulieris. vel cum suis eas reputut nutribus. Propter venenosae. quae efficiaces sagitte ad subvertendas metes. sunt nutus oculorum. Perinde Salomon in proverbiis inquit. Non concupiscat pulchritudinem eius. male mulieris cor tuum. ne capiatis nutibus illius. Recte igitur et preceptor noster inquit. Impudicus oculus. ipsu[m] dici cordis est nubes. stat enim oculos sub animi esse regnum. quare ipsi impudicii esse non possent. nisi et ipse sit animus impudicus. Que enim matrona dici posset pudica. que per suos nuncios impudicis verbis. sibi faciat amatores. Nonne oculi sicut genitaria subduntur ratione. Sed cum per huiusmodi membra nihil exerceatur impudicum quod illud agere acribat. quo pacto si oculi erint impudicii. animus pudicus erit. Non ergo vanum et impudicum parvum pendam aspectum si et oculo impudico cor fiat impudicus. si nostre professio[n]is vota negligantur. si reli-

gionis decors perdatur. Turpe enim valde et virtuosum est. et omnino detestabile. si cum habitu sancto et in sancta professione. scorso digna exerceant opera. Perinde mirum in modum nos Pericles electrauit obiurgatio. qui cum haberet collegas in pretura Sophoclem poetam. ut. M. L. primo officio meminuit de ceteris officio conuenienter. et casu formosus puer pteriret. dicit quod Sophocles. O puerum pulchrum. pericles ipsum his verbis obiurgavit pretoriem. O Sophocles decet non solum manus sed etiam oculos abstinentes habere. quod si pretori et aspectus et sermo college sui disculpsuit impudicus. quanto nobis magis qui ad honestatem sumus dedicati. omnis turpitudo. omnis vanitas. omnis impudicus actus displicere debet. que enim parua videntur esse delicta. nec a multis intelligi possunt. ab his si veri cultores esse desideramus. etiam diligenter et de clinandum. Laueamus igitur fratres nobis omnem impudicitiam corporis. sed multo magis repellamus impudicitiam mentis. simus corpore sed magis animo pudici et immaculati cogitemus qualis virtus usque conditio. Nam pudicitia ornatum est nobilium. impudicitia confusio. hec exaltatio humili. illa depresso. hec nobilitas ignobilium. illa exterminatio. hec pulchritudo vilium. illa turpitudo. hec solamen merentium. illa luctus. hec augmentum omnis pulchritudinis. illa diminutio. Hec deus religionis. illa vituperium. Hec minoratio criminum. illa augmentation. Hec multiplicatio meritorum. illa diminutio. Hec creatoris omnium dei amica. illa inimica. Quid plura. Latitur est pudicitie splendor. et in eius virtute homo non distet ab angelo. Unde Bernardus ait. Disseunt quidem inter se homo pudicus et angelus. sed felicitate non virtute. huius enim castitas felicior. sed illius fortior esse dignoscitur. Econtra per impudicitiam homo non distet a bestia. Tantum insuper immortali ac prepotenti deo semper grata extitit pudicitia. et de illa non solum apud fideles suos. verum etiam et apud gentiles admirandam gratitudinem palam voluit demonstrare. Unde navim qua simulachrum matris Sancte brigie vehebatur. ut pater noster Aurelius Augusti

snus decimo libto de ciuitate dei. memori
nit multis hominibus. boñq; conatibus
immobilem redditam. vna muliercula zo
na alligata ad sue pudicitie testimoniu
mouit et traxit. **V**irgo item vestalis. cum
de eius corruptione questio verteretur.
aqua impleta cribro de Cyperi neq; per
fluente. abstulit controuersiam. Econ
tra impudicitia sic semper exhorruit deo
vt apud nullam nationem reliquerit im
pum. Idcirco ne quis impudicu par
cipendar aspectum. sed ad ipsum evitan
dum fugienduq; semper sim feruentio
res. qui et quales ex ipso sequantur effect
ostendit. cum subdit.

Lexi^o tricesimus quartus **A**ugustinus

Ecum se inuicem sibimet etiam
tacente lingua cōspectu mutuo.
corda nunciant impudica. et si
concupiscentiam carnis alterutro dele
ctantur ardore. etiam intactis ab imun
da violatione corporibus. fugit castitas
ipsa de moribus.

Comentū tricesimūq;rtū **A**mbrosius

Erum quidem est. quod antiqu^o
sermo dicit. **D**uitissime non po
test amantium tegi amor. cui^o rei
causam illam esse arbitror. quam ipse pre
ceptor insinuavit his verbis. **A**mor me^o
pondus meum. eo feror. quoq; feror.
Et iurus. amor transformat amantes in
amatum. et adeo quidem. vt amboz vno
efficiatur animus. **E**t si natura corporu
admitteret penetrationem. idem procul
dubio fieret corpus. quam cum non pa
tit autibus. gestibus. et quibuscumq; pos
sunt actibus nituntur vinculum insinua
re animorum. quod et de casto et libidino
so potest amore contingere. **S**i perfect^o
fuerit. ea itas ipsa intendit. **S**i autem
carnalis et voluptuosus. beluini. mores
castitatem iam amissim denunciant.
Hoc est quod ait. mala quejat impudico
sequuntur aspectu explicando. **E**t cu cor
da. hoc est cogitationes ipse turpis se ad
amantium se inuicem. sibimet mutuo ac
libidinoso aspectu. etiam si tacete lingua
vt inter eos nullus prosus oratur sero

mo. impudica esse denunciant. et cum se
cundum concupiscentiam carnis alteru
tro. hoc est reciproco delectantur ardore
etiam minime tactis ab immunda viola
tione corporibus. cum hec in qua q; iam
dixim^o ex impudico. puenerint aspectu. h
dānosuz et plurimū detestabile seque^r ma
lū. q; fugiet castitas ipse de morib^o. **I**teq;
mala q; ex vano profiscunt aspectu. sūt.
que ipsa sunt corda impudica. q; inextin
guibiles libidinis nascunt ardores. q; ho
nestatis flores et omnes beati corrupti
mores. ex quoz q;des corruptela etiaz in
tacē ab immunda violatione corporibus fu
git. et tandem ipsa religiosoz sponsa casti
tas perit. **E**tiam ex impudico visu i ma
lam cogitatione. que p; cor significat. ex
mala aut cogitatione in praua deuenitur
delectatione. hec plenissimum parit. et q; libi
dinose carnis succend. inf ardores. ex qui
bus mala gignit opatio p; cuius frequen
tiā p;uetudo nascit. p;uetudo autē legez
et necessitatez inducit. **I**tsis fomentis q;li
quibusdā gradib^o exercet libido. tollit de
mente p;gnitas. fugit de morib^o castitas.
plumat et crevit petī. q; anima misera ast
tē a deo. q;in ut a nostro p;ceptore defini
tū est. p;cm nil aliud est nisi spacio incō
mutabili bono. adhesio bono p;mutabili
quare adultera effecta. ac proinde iure a
suo legitimo sposo repudiata. et expulsa
omnib; auxilio desituta in manus incidit
inimicoz. q; in **D**alida satis est opte fi
guratū. que **H**ampsonē virū suū fortitu
dine expoliatum suis prodidit hostibus
Quid em p; dalidam nisi concupiscentia
Quid per **H**ampsonē nisi mens intelligi
gitur. **N**ā quemadmoduz **H**ampson sue
fortitudinis p; resecatione capillorū p;ute
p;uat. a **D**alida vrore hostib^o tradit. sic
et aia misera capillis. h est timore et amo
re dei. pudore. et sue rōnis lumine. ceterisq;
p;titib^o. q;bus inuictissime cum hoste pu
gnans decora p;spicit. relectis et omnino
prostratis. a **D**alida huic. hoc est. p;
ditrice concupiscentia diuino prorsus testi
tuta auxilio. i laqueos tradit demonioz
Ecclastico testate q; ait. **G**i deder hale tue
concupiscentias suas. faciet te in gaudium
inimicis tuis. In gaudij enim eoz te fa
ciet. cu ab eis captus subuertis.
Nāq; hostium mos est. vt debellata ciui

tate. vasa. domos. menia. et oia in ipsa cōtentia subiurant. Vias autem subuersus omni euacuat cōtentio. Sic cū a demoni bus subuersus erit misera aia tua. fide. spe caritate. et ceteris euacuabit virtutibus. q̄ circa diuine imaginis amiso candore. et super carbones nugrior effecta. tēterrīo rū spirituū sibi similitudinē pariat necesse est. Assentib⁹ Daniel sanct⁹. qui voꝝ luxtuolissimos Genes detestans ait. Ex arterunt in cōcupiscentia ei⁹. et euerterūt sensum suū. et declinauerūt oculos suos. et nō viderent celū. neq; recordarent iudicioꝝ iustorū. Assentit Apłs. qui ob eas rationes iubet nobis. vt oēm malam concupiscentiā mortificare debeam⁹. Assentit Iohes euangelista p̄cipiuſ. qui vñ ex tribus nostris hostib⁹ imanissimis cōcupiscentiā numerauit oculorū. Quare cuꝝ huiusmodi cōcupiscentiē genus tot periat mala. qđ debent religiosi ei relaxare. s; potius calcare habenas. piū imitātes Thobiam dicētē. Undā seruauit aiam meā. ab oī concupiscentia.

Text⁹ tricesimusquint⁹ Augustinus

Ec putare debet. q̄ in feminā figūt oculū. et illius in seipsum dilitat fixum ab alijs se nō videri cū hoc facit. videt omnino. et quib⁹ se non videri arbitratur.

Cōmentū tricesimūquintū Ambrosi⁹

¶ Namobrē quis ipudice oculos in feminā figat. p̄f̄ voluntatum incentiua. idcirco esse pōt. vel qr id nō opinat esse illiciū. cū⁹ opinione p̄ mala ex eo sequentia satis cōstat esse imp̄bat. vel qr adeo stolidus est. vt ab alio se videri nō existimat. sicut in presenti lra inquit. Quibus nisi cecis et surdis talem compabimus. Leci enim qr ipsi non videt alioꝝ minime videre credunt. Surdi ho cū loquant. semp clamant. putates alios sūlter surdos esse. Sic et voluptuosī homines in feminas oculos defigētes. qm̄ amore ceci sunt. Juxta poetarū figurā. amore secū labentū circuassistātes oēs eos esse putat. Sed lōge cec⁹ est. Vident enim oīno. et q̄ quib⁹ se videri nō arbitrant̄

Hō enī Ysaac sua dum v̄kore Rebecea iocante se videri credebat. cum tñ ab Ima lech Palestinoꝝ rege visus p̄ fenestram fuit multis itē vtriusq; seruus adulteris et alijs in oī facinore scelētissimis p̄tigit. vt dū nō se videri existimet. et vident et comprehendent. et tādē illaqueati magnis afficiunt suppliciis. qđ et iustissimo dei fit iudicio. tū ne etiā in hoc mūndo grauia scelerā ipūne omittant. tū et alij eoz terreatur exēplo. q̄ pacto ob Ananie Saphire qz iudicium in actib⁹ apłorū scriptū est. Factus ē timor magn⁹ in vniuersa ecclesia et i oēs q̄ audierūt illud. tū vt oppida. ciuitates. regna. impia. et tandem oēs respublike p̄seruent. qm̄ sublata iusticia qđ hec oia nisi magna essent latrocinia. Interdu oī potens de scelētissimos hoies puniri ubet. vt cū eis misericordiē agat q̄ten⁹ puniti p̄fusionē qđam corrigant. correpti se virtutum faciat amatores. Juxta David s̄niam dicētis. p̄fundant. s. pctores. et conūtan̄ retrosum. H̄ est a suis vijs malis p̄fusionē retrahant. Uel iō oculos figure quispiā nō vereſ. qm̄ tātē ament. et factus est. vt ab insopito diuine maiestatis oculo credit nō videri. cui⁹ erroreā imāginē refellit cū subdit.

Text⁹ tricesimūsextū Augustinus

Ed si lateat. et a nemine hoīm videtur. qđ faciet de illo desup inspetore. quez latere nihil pōt. Enī iō putand⁹ est nō videre. qr tātē videt patiensenti⁹. q̄nto sapien⁹. Illi ḡ vir sanct⁹ timeat disperdere. ne velut feminā male videre. Illi⁹ nāq; et in hac cā cōmendand⁹ est timor vbi scriptū est. Abominat. o est dño defigens oculū.

Cōmentū tricesimūsextū Ambrosi⁹

Inexplicabilē puerorū hoīm cecitatē. vt infinita mente. interminabilem sapientiam. oculū insopitū. et singula penetrantē. luce in deficientē. intellectū oīa cōprehēdētē. aliqd latere arbitrent. Hūquid tenebre tante maiestatē oculos impēdire queūt. vt non omnia videant. q̄ sole lucentiores cūctas tenebras fugant. Hūquid media. qui oīa penetrat

Mūquid tēz exiguitas, qni oēs numerāt
at̄bam̄os. Mūquid earū distantia, q̄ oīa
a fine v̄sq̄ ad finem attingūt, et vbiq̄ sūt
p̄ntes. Mūquid earū p̄funditas, q̄ vniū/
las p̄transcunt abyssos. Mūquid tēz cel/
stido et sublimitas, qui oīm celitudinez
sublimitatez transcedunt. Perinde Job
patientissim⁹ inq̄t, nō sunt tenebre et non
est umbra mortis vbi abscondant̄ q̄ope/
ran̄ inquirat̄. Perinde Salomon ait.
Oculi dñi multum lucidiores sup solem
Perinde Esaias in persona dei loquēs di/
cit: Ego i throno meo considero oīa. Per/
inde Labā q̄b̄ gentilis ita fat. Nullus
sermonis mī testis est absq̄ deo. q̄ vbiq̄
respicit vniuersa. Hinc etiā David ceci/
nit, ipse est q̄ nouit abscondita cordis, ac
si diceret, q̄nto maḡ oīa alia, et vbiq̄ ab/
scondita, et rursus exclamās, sic eūz affat.
Intelleksi dñe cogitationes meas de lō
gejab ipsa, s. tua eternitate, semitā meam,
et funiculū meum inuestigasti, et oēs vias
meas p̄uidisti. Et rursus, et non est sermo
in lingua mea, quē, si tu non precognoue
ris. Ecce tu dñe cogisti oīa nouissima
et antiqua. Tu formasti me, et posuisti su/
p̄ me manū tuā. Mirabilis facta es scientia
tua et me confortata est, et nō potero ad eā.
Et idcirco dñe: Quo ibo a spū tuo, et quo
a facie tua fugiā. Si ascendero in celum
tu illuc es, si descendero in infernum ades.
Si sup̄ero pēnas meas diluculo, et ha/
bituero in extremis maris. Eteni man⁹
tua illuc deducet me, et tenebit me dexte/
ra tua. Ecce q̄amplā, q̄b̄ excelsa p̄tās et
sapientia dei, et cā neq̄ p̄terire neq̄ fuge
re quicq̄ possit. Et ne sicut amentes ut se
abscondat̄ antra petūt locor̄, subiūgit, et
dixi forsitan tenebre peulcabit̄ me, et non
illūatio mea in deliciis meis. Vana q̄/
dem ē cogitatio filij homīn̄. Et quare dñe
qr̄ tenebre non obscurabunt̄ a te. Et nox
sicut dies illuminabit̄ sicut tenebre eius
ita et lumen ei⁹. qm̄ nihil obscur̄ est in co/
spectu tuo altissime. Et q̄tez dñe: va/
na est cogitatio p̄tōz a te se abscondere
volentū, qr̄ tu possedisti renes meos, co/
gitationes meas intuendo, qr̄ tu suscep/
sti me de vtero in ūis mee, potentiam ūil⁹ et
misericordiam ondēdo. qr̄ nō est occultatum
os meū a te, qr̄ fecisti in occulto, et substā
tia mea in inferiorib⁹ terre. Impsectum

meū, hoc ē p̄tā mea viderūt oculi tui, et
in libro mētis me oēs boni, s. et mali scri/
bunt̄. Mis v̄as electōis Paul⁹ assentiēs
int̄conuit. Dia nuda et aperta sunt oculis
ei⁹, qm̄ non solū oīa ipsa, sed oēs motus
oēs gestus, nur⁹, cogitationes affect⁹, int̄e/
tiones, et deniq̄ cuiuscūq̄ generis enti/
tatis vniuersa, sic ei patent, ut neq̄ tenebre
neq̄ infēmedia, neq̄ exiguitates, neq̄ di/
stantie aut remotiones, neq̄ latebre vle
ci⁹ possunt ipedire aspectū. Sane s̄ p̄ce
ptitor n̄r ait, q̄ si fingens oculum lateat
et a nemine homīn̄ videat, qd faciet desup
de illo inspecto, quē latere nihil p̄t. qm̄
rt in libro, lxxvii, q̄dū, ac in de essentia
dei ait, oculos h̄z altissim⁹, qr̄ vis in eo ē,
in qua oīa p̄cipit atq̄ intelligit, qua oīa
videt, et nihil ei latet, qua oīa sunt nuda.
et nihil est obscurū. Et cū solus loqueret̄
cū deo aiebat, fateor equidē, qr̄ quicq̄ fa/
cio aū te facio, et illud qd facio, meli⁹ vi/
des tu q̄ ego q̄ facio. Quid enī sp̄opor
tu parit̄ semper p̄ns assistis, ut pote perpe
tuus inspecto oīm cogitationū, intentio
nū, delectationū, et operationū meānū. Et
idcirco sepenumero cum totū esse oculū
dicit, qr̄ oīa videt, totum manū, qr̄ oīa
operat̄, totum pedez, qr̄ vbiq̄ est, magna
propertea ē nobis indīta necessitas recte
viend̄, et diu⁹ Boetius in libro philos/
ophie cōsolationis trāsegit, qui cūcta fa/
cum⁹ ante oculos iudicis cūcta cernent̄.
In cui⁹ iudicio cum nil p̄fecto remanet
inultū, reprimi a culpa magnopere debe
mus. Ad reprimenda ho delicta vni/
cūq̄ eorum generi sunt antidota contra
ponenda, nāq̄ superbiā humilitas, irā
mansuetudo, inuidiā caritas, gulā qbsti/
nentia, luxuriā continentia, pigritiā bene
operandi sollicitudo et spiritualis iocun/
ditas, auariciam pietatis officia oppu/
gnant. Contra item oīm vitiōrum incen/
tiua, inferni tormenta, contra transito/
riaz delectationem perpetuum debemus
dolorem opponere, qm̄ momentaneum
est qd delectat, qd vero cruciat eternū.
Quid maximā eoz insanā, q̄s p̄ mūmis
infinita, p̄ momentaneis cēna, p̄ obscurissi/
mis lucidissima, p̄ fluxibil⁹ voluptati⁹
sumū bonū, p̄ cōcupiscētia oculor̄ nō pu/
det gloriā perdere angelor̄. Quā igit̄ p̄/
clare eo i libro, quē de libro disputauit ar

bitrio. Sanctus paē noster Augustinus
pelamauit ad dñm dicens. Ue qui dere
liquunt te sapientia. veritatē. et ducē. et ob
errant in vestigijs tuis qui nut⁹ tuos p
te amant. et obliuiscunt quid innuas. O
sugissima lux. purgate mentis sapientia
nō enim cessas innuere nobis. que et qn⁹
ta sis. et nutus tui sunt oē creaturātū de
cus. qd̄ obruti concupiscentijs et in volu
ptates demersi. et tāq̄ ceci ambulantes.
et videri et contēplari contēpnunt. Confe
ram⁹ igitur ex his nihil esse qd̄ diuinā fu
glat cognitionē. Conferam⁹ proinde sū
mū esse dementie cardinē. putare nō mo
do oculorū nutus. sed etiā aliquē mentis
conceptū diuine maiestatis posse intui
tum preterire. etiā si ad puniēda male cō
missa tardior videat. Hinc noster accura
tissim⁹ preceptor adiecit. An ideo putan
dus est nō videre. q̄ tanto videt patien
tius quanto sapient⁹. tāq̄ si diceret. non
ob eā rem putandus est de⁹ oculorū nō
rum fixiones. et alia perperā gesta nō vide
re. si ad nos puniēdos videat tardiuscu
lus. qm̄ tanto videt patient⁹. quanto sa
pient⁹. Decet enī summā ei⁹ sapientia. sū
ma vt impunitonibus faciendis patien
tia. Etenī quēadmodum sapientis est
oīa scire. ita et eiusdem ē oīa ordinare. dis
rigere. et bñ gubernare. bene autē guber
nantis est et loco. et tēpori. et rationi. oēm
actū iusticie tribuere. ita vt non solum qd̄
fatur⁹ sit coguoscat. sed rei agende mo
dū disponat. et ipsius premediteſ finem.
Non etiā eum decet sue celitudinis pte
rire examen q̄ fit. et ali⁹ sit impatoris ali⁹
inferioris potestatis puniēdi congressus.
Quippe excelsiore maiestatē. maiore ha
bere decet clementiā. Sed cum regnante
i celis maiestate nihil. aut nobili⁹. aut di
gnius. aut meli⁹. aut magius. aut prestan
tius. possit ex cogitari. infallibilē ei⁹ decet
sapientiā punienda se penunumero diss
mulare. atq̄ linire. Iuxta Valerij ma
rini sūiam dicentis. Lento enim gradus
ad vindictā sui diuina. pcedit ira. qd̄ tum
sue ascribendū est nature. cui⁹ proprium
est misericordi. tum vt ei⁹ imiteſ exemplū. vt
quēadmodū ipse crebro nos equo aīo to
letat et expectat. ita et nos offensores no
stros patient ferre et expectare debeamus
ne qd̄ absit. sicut seruo neq̄ nob̄ eueniaſ.

q̄ cū suo noluisset seruo misereri. coact⁹
ē ad oē debitum. qd̄ sibi dimissū erat. ad
vnguē multē cū supplicijs restituendum
Lū ne sue fidei aduersarij de suoꝝ fideliū
gloriant tormentis. pnde i deutronomio
de ipso scriptū est. ppter irā inimicorū di
sculsi. punire. ne forte eoꝝ subgirent ho
stes. Lū vt acr⁹ in die puniat vltions.
Lū vt multiplicato cumulo petōꝝ. augea
tur etiā in hoc seculo numer⁹ tormentorū
et delinquenti qd̄ vulgo dī. stingat q̄nto
ascendit alti⁹. tanto pfecto emergit infe
rus. fiatq̄ deinde. vt talis exēplo boni
magis in bono pfirmē. mali nō pecca
re terreat. Lū deniq̄ vt petōub⁹. q̄s vel
le penitere nouit misericordiē ad ipsū re
deūdi libera presteſ occasio. Aliter enim
humiles et fideles. aliter v̄suti et p̄tinaces
alitē obstinati et infideles in eoꝝ sunt exces
sibus ptractandi. Et q̄b⁹ de his caus
de⁹ pater oīm pientissim⁹ pctōres suffer
re cōsueuerit. sua tñ iusticia non admittit
vt quippiā sceler⁹ relinquit impune. qm̄
ipsa veritas dixit. sicut nullū bonū apud
eū inremuneratū. ita et nullū erit malum
ipunitū. Idcirco nemo tñ de dei cōfidit
misericordia ut de sua eq̄itate in refragabilis
iusticia nō mediteſ. Ipse enī et multū mi
sericors et longanimes dñs est. ita et iust⁹
est iudex. et iusticiā diligēt. et eq̄itate videt
vultus ei⁹. Propterea David inq̄. Ju
sticia ante eūz ambulabit. et ponet in via
gressus suos. et tursus vt ei⁹ iusticie et mi
sericordie insinuaret equalitatē decanta
uit. Misericordia et veritas obuiauerunt sibi.
iusticia et pac osculate sunt. Sic ḡ diuine
sum⁹ misericordie p̄fidentes. et eius iusticiā et
iudiciū p̄timescere nullaten⁹ omittamus
alioq̄ plumentes poti⁹ q̄ sperantes iure
cēsemur. Sūmi ḡ dei celitudo. infallibilis
sapientia. inextibilis iusticia. glorie splendor.
honestatē decor. in eū pcti horrēta. accu
satoriis auētas. iudicādiq̄ p̄tās. Nos nō
mō cōmouere. vexatiā terrere debēt. ne p
perā corā sue maiestatē oculis aliqd̄ aga
mus. Quis enī non p̄fundat in terrestriē
pncipē q̄ et inspectoſ. et accusatoſ. et testis
et iudex ppetrati h̄ eū facinoris esse poss̄
peccare. At nū qd̄ oē pcti h̄ dei sit volū
tate. Hūqd̄ et corā eo peccā⁹. q̄ videns oīa
vbiq̄ ē. Hūqd̄ ip̄ rex regū et dñs dñan
tium. Hūquid ip̄se magn⁹ ē dominus. et

laudabilis nimis. cui⁹ magnitudis non
 est finis. Nunq^d ipse puritas illa ē. & tra
 quam om̄e p̄mitrē faci⁹. Hinc ingemi
 scens David lugebat. Libi soli peccavi.
 & malū corā te feci. Nunq^d & p̄ os. Hie
 remie ipse dicit. Ego sum iudex. & testis.
 & p̄ Agalachiā dicit. Accedā ad vos iu
 dicio. & ero testis velor maleficiis & adul
 teris & pluris. Quis non igī Bathana
 dexter. q̄ coram dño tā magno. tam di
 gno. tā excuso. tā puro. tam honesto. tam
 sapiente. tā iusto. & severo peccare nō cō
 fundat. Recte igī p̄ceptor ait. Illi S. L.
 q̄ talis ac tant⁹ ē vir sanct⁹ tuncat displi
 cere. ne velit feminis male placere. Illum
 cogitet oīa videre. ne velat feminas male
 videre. ac si dicat. Laueat ne in tali pla
 cēta. vel in tali visu. mali quippiā coram
 tanta p̄mitrat maiestate. Et notanē male
 videre. maleq^z placere ait. qm̄ p̄placētia.
 & visio. vtq^z sine p̄tō fieri pōt. quaz ipse
 obiurgare intēdit mīme. Et addit. illus
 nāq^z tu h̄c cā p̄mendand⁹ ē timor. vbi
 scriptus est. Abominatio ē dño defigēs
 oculū. Vt ad summū redeundi opifi
 cem he p̄fecto sunt directiores. cognitio
 vtpote. timor. & amor. p̄ agnitionē ad ti
 more. p̄ timorem ad amore ascendim⁹. p̄
 amore deniq^z deo plangimur. Si en tim
 ore deū volum⁹. cogitem⁹ eū oīm inte
 riorūq^z actionū nostrāz esse in
 spectorē. Si titillat te mala p̄scientia. co
 gita q̄ de⁹ tecuz spicit. quicq^z eger aut
 dixeris. aut mente tractaueris. Semper
 igī attende sup te oculos tante maiesta
 tis eternos cruciatu minantis. ex quib⁹
 eris. si timore agitaberis qm̄ scriptus est.
 Initium sapie timor dñi. Eterna vero ti
 mens supplicia cogitabis feditatē. labē.
 abominationemq^z peccator^z cogitab. q̄
 malū est displicere deo tuo. cogitabis q̄
 abominabile est ei. vt tu oculos tuos in
 mulierē figas. quos tibi ad necessaria vi
 te adipiscenda. ad prestandū ceteris mē
 bri subdidiuz. ad sacra diuina celestiaq^z
 p̄spicida donavit. Hic preceptor ait
 in hoc causa. & propter has rōnes illus
 cōmendand⁹ est timor. quem pia nob in
 cutit scripture nos a peccatis reprimen
 do dicens. abominatio est dñs defigens
 oculum. ac si diceret. timete & caute vo
 bis oculorū deficiones. ne peas vestro

abominabiles sitis creatori. q̄ eas & odio
 & abominationi mirū habet īmodū. Et h
 autem cōmēdato timore ad diuinū con
 scandimus amorem. qm̄ sicut acus filum
 vt Augustinus inquit. ita timor introdu
 cit caritatē. Hinc per Salomonē dictuz
 est. Timor dei iniūm dilectionis er⁹. Et
 nō modo p̄ eū ad diuinū vehimur amo
 rem. sed ad sue felicitatē effeturum gloriā.
 eodem Salomone testante. qui in pro
 bijs ait. Timor dñi hoīem gloriāt. hu
 miliat enī hominem. humilem vō spiritū
 suscipiet gloria. Innumerā etiam gignit
 adiumenta salutis. hinc Crysostom⁹. Ti
 morē dei. mentes corrige. crūcia fugia
 re. innocētāq^z servare. Attruit hinc Ber
 nardus. Timorem dei incipe. operā oīm
 virtutum penitūdī assertūt. dum sc̄z per
 iusticiā defert majori. p̄ prudentiam non
 credit se sibi. per temperantia refugit di
 scernere. per fortitudinē totū sibi obedie
 tie subdit nō discernende. sed adimplēde.
 Et rursus ait. In veritate se didicisse. nu
 hil que efficax esse ad gratiā p̄merendā
 retinendā. recuperandāq^z. q̄ si oī tpe co
 rā deo inneniaris nō altū sapere. sed tī
 mere. Et Thobias timoris dei horator
 maxim⁹ dicit. Ult̄ bona habebim⁹. si tī
 muerimus dñū. Et ecclesiastis. Timor
 deum bū erit in extremis. & in dieb⁹ defū
 ctionis sue benedice. timor item dñi pro
 funda est radix aplice perfectionis. quo
 circa Cassiodor⁹ cōtēplat de timore dñi
 salutarem nasci compunctionem. de com
 punctione cordis ad renunciationē hoc
 est nuditatem & concepū omnū facultā
 tum pcedere. de nuditate humilitatem p
 creari. de humilitate voluptatū generare
 mortificationē. de voluptatum mortifi
 catiōe. vniūsa vita marcescere atq^z extir
 pari. de vitiōz expulsione. virtutes fructifi
 care atq^z succrescere. & virtutū pullulatōe
 cordis acq̄tī puritatē. p̄ cordis puritatē. &
 aplice caritatē p̄fectionē possidere. Quid
 pulra. Timor dei nubes carnalū cogita
 tionū & affectionū fugat. mēte serenat. ni
 uos concupiscentiarū restringit. reptilia
 vitiōz de terra corpori humani extermi
 nat. mare mundi congelando consolidat
 & sicut ventus aquilo pluuias dissipat.
 cor delectat. et gaudium. et leticiam. in
 longitudinem dabit dierum. Timor

te igitur dñm fratres mei. ut tot tataq; mu
nera ex eius possitis timore adipisci. quē
tanto magis timere debetis. quanto ma
gis si preter ea que diximus. ignem. ver
mes. fetores. frigora. fames. tortores. hor
tores. tenbras. vincula. et carceres tanta
reos. et hoc omnium acerbitatem. diversi
tatem. diuturnitatem. vniuersalitatemq; con
siderabitis. Si celestium virtutum cōmo
tionem. reatus veltri certitudinē. aduer
sarioꝝ potentiam. nefandoꝝ operū eui
dentiam. auxiliantium in opia. propria
rum virtutū defectus. circūspantes an
gustias. torquentū impetum. tube clan
sorem. sentētie stuporem. iudicij magni
tudinem. zelum atq; thronū iudicis. eius
dem constantiā. seu eratatem. inflexibilita
te. perspicacitatem. potestatem. cohortem
vexilla. et omnis sue passionis insignia. so
lis et lune eclypsim. stellarū casum. totiꝝ
machine celestis defectum. mariū confu
sionem. vniuersi terre agitationem. rui
nam montū pressuras gentiū. subitan
as mores. vniuersi carnis finem. totiꝝ or
bis cōcremationē. et deniq; vniuersi iudi
cū signa contēplēmi. propter que beat⁹
Piero⁹. inquit. Sine comedā sue bibaz
sue aliquid aliud faciā semp insonare vi
deat aurib⁹ meis illa terribilis vox. Sur
gite mortui venite ad iudicium. Si ite no
sti redemptori gesta meditemini. Quis
enī non paueat. Quis non timeat huius
seculi statū. et conditionis sue emergentia
pericula. qn̄ terre celoꝝ dñs super ciuita
tem fleuit. super Lazatum defunctū la
chramat⁹ est. Et tempore sue passionis in
agonia politus pauere tedereq; incipies
dirit. Christus est anima mea usq; ad mor
tem. Hinc Bernar⁹ ait. ex consideratio
ne remedij periculi mei existimo quanti
tatem. filius enī occidi iubet. et vulneribus
meis precioso sanguinis illi⁹ balsamo me
deat. Agnosce igit̄ homo qz grauia sunt
vulnera. pro quib⁹ necesse est christū do
minū vulnerari. sic medicina existimatio
et doloris et timoris cōsentanea est exag
geratio. Num opere igit̄ nobis placet
cuusdam potissimum regis mestitia. qua
sic suorum malorum. diuiniq; iudicij me
mor afficiebatur. et etiam in solēnitate re
gia cūcis letantibus ipse letari nō posset
Et interroganti suo germano fratri. quā

id ob rem faceret. tante tristie cāni non
quidem verbo sed facto ostendit hoc pa
cto. ad ei⁹ palatiū ionuaz suos desinavit
tubycines iuxta regni consuetudinē mor
tis precones. Nis ḥo demandauerat. vt
oīm oblectamentoꝝ quibus et letari et o
cundari posset ei prepare. audito quideꝝ
preconio nihil pr̄s. voluit suscipere gau
dij. Cū antē rex diceret. ecce epularum so
noꝝ. cantus. Deniq; oīm voluptatum ge
nera. et omnes apparat⁹ regij coram u
is sunt oculis. cur mi carissime frater non
epularis. Aut nō iocundaris. Cui ille et
lacrimes et singultibus. et cordis affectus
dolorib⁹ ait. Quo pacto princeps glovo
sissime letari possum. cū sciam ex hac lu
ce me de proximo discessuruz. Cui rex. in
q; me mibi offendisti fr̄ mi. vt meū tū p
tim escas iudicū. At ille. vt rex. pfecto in
nullo sed solo tue maiestatis perterritus
sum edicto. Tūc rex. si me frātē tuū mo
ralem et corruptibilem. in nullo a te offens
um tātū times. tātūq; mei sine causa il
lato perturbaris iudicio. vt nullam pro
sus coram tāto apparatu possis suscipere
leticiā. Quid miraris. si mestis et tristis co
ram deo celi. corā tanta celsitudine. coraz
oīm rerum opifice semp maneo. quē innu
meris peccat⁹ infinites offendi. cui⁹ cra
men strictissimū. cui⁹ iudicium infallib⁹
le. cuius tormenta eterna. cui⁹ mors abs
qz morte. cui⁹ aspectu vniuerso contreme
scunt potestates. Ecce qz fideliter catho
licus rex mundani hois confudit temeri
tatem. qui dei nō agnoscens timorē. cā fa
cile tāq; repente ab hois comprehensus ē
terrore. in quibus quanta timorū dñi sic
virt⁹ dignoscit. Rex quidem. qm dñm ti
mebat. neq; suos principes. neq; hostiū
impetus. neq; tumultuantē populū. ne
qz quācūq; verebāt aduersam fortunam
Eius autē frater. qz dñm nō timebat cun
ctorum cōsiderebāt timore. Declaret igi
tur ac sapienter dictū est. illū qui dñm ti
met. oia timet. Qui ḥo non timet dñm.
is oia timeat necesse est. perinde Cha
necato fratre. tremulentus effectus inge
mit dices. Oes qui inuenerint me occi
dant me. Propter qz Aug⁹. in cōmenta
rijs sup psalmos inquit. Sevit in te fe
ra. deū time. serpens insidiat. deū time.
homo te odit. deū time. dyabolus te im

Fo. XLIX

pugnat. teum time. ac si diceret. si ei⁹ tim̄es maiestatē non modo hec timere debes. sed ipsa te timebunt. qm̄ tota creatura sub illo est. quē iuberis timere. quia ip̄e dixit et facta sunt. ipse mandauit et creata sunt. **Hinc et virtus suis ait discipul.** Ecce dedi vob̄ potestate calcandi supra serpentes et scorpiones. et supra om̄em virtutem inimici. et nihil vobis nocebit. **Sed ut** timor n̄ ad illū nos ducat finem. quē op̄tam⁹. **Duo timoris distinguim⁹.** Generosus. **Nāg alter fūllis est. alter cast⁹.** Ille est ut nō patiaris penā. h̄ ne amittas iusticiā qd̄ em̄ magni est timere penam. s̄ facit et nequissim⁹ fū⁹. h̄ et crudelissimus latro. h̄ adulteri. h̄ proditores. h̄ et impij homicidie. Non est igit̄ magnū timere penā. sed magnū est amare iusticiā. qui ḡ amat iusticiā. nihil timet. timet plane. nonne incidit in penā. sed ne amittat iusticiam. Ob eā rem Augustin⁹ in libro suaz omeliaz inq̄t. **Si timore gehenne nō facis malū.** est in te qd̄ez fides. q̄ credis futurū esse iudiciū. gaudeo fidei tue. sed adhuc timeo malicie tue q̄ si timore gehenne nō facis malum. non amore iusticie facis bonum. **Aliud est timere penā. aliud est timere iusticiā.** Amor cast⁹ in te esse debet. quo amore desideres videre. non celū et terrā non cāpos līqdos maris. non spectacula nugatoria. nō fulgores nitoresq̄ gēmarū sed desideres videre deū tuū. tamare deū tuū. propter istam visionē fac bonū et noli facere malū. sed ama videre deū tuū in hac pegrinatione. illūn toto amore suspira et desidera. **Ecce fac. q̄ te vult p̄bare deū tuū. vt appareat. pro q̄b⁹ rebus diligas eū. vt̄z pro seipso. an p̄ reb⁹ terrenis. quas tibi prestitit et dicat tibi. fac qd̄ vis.** Imp̄le cupiditatē tuam. extende nequitij. dilata luxuriam. **Quicqd libuerit licitū puta.** Non te h̄ in gehennā mitto. faciē meam nunq̄ videbis. **Si ad istā sniam expauisti. amasti.** Si ad hoc qd̄ dictū est. faciem suā negab̄it tibi deū tuū. tremuit cor tuū. et non vendendo deū tuū magnaz penam putasti. gratis amasti. hoc id dixi. q̄ sunt homines ita negligentes. et tepidi. et infideles q̄ dicunt. vt̄nam hic deus in hoc seculo om̄ia bona tribuat non ad me prinet. qd̄ in futuro de me fieri velit. **O infelix aia.**